me miró? ¿Es que antes no te veía? ¿O es que miraba a lo alto y fue avisado por tus ruegos para que dirigiese sus ojos a ti? Te tenía en su presencia; pero dices: *Me miró*, es decir, *Me amó*. También al hombre que te ve y le pides algo le dices para que se compadezca de ti: *Mírame*. Te ve; y, no obstante, le dices: *Mírame*. ¿Qué significa *mírame*? Amame, atiéndeme, compadécete de mí. Luego no dijo: *Si percibo iniquidad en mi corazón*, porque no se sugiera en absoluto ninguna iniquidad en el corazón humano. Se sugiere; no cesa de obrar la sugestión, pero no se mire con complacencia. Si miras la iniquidad con complacencia, miras hacia atrás e incurres en la sentencia del Señor, que dice en el Evangelio: *Nadie que pone la mano en el arado y mira atrás, es apto para el reino de los cielos*. ¿Luego qué debo hacer? Lo que dice el Apóstol: *Olvidándome de lo de atrás, me extendiendo a lo que está delante*. Todas nuestras cosas que pasaron y quedaron atrás eran inicuas. Nadie viene a Cristo procediendo de una vida buena, pues todos pecaron, y creyendo se justificaron. La justicia perfecta sólo tendrá lugar en la otra vida. Sin embargo, para adelantar en la virtud, El inspira y proporciona las buenas costumbres. No las achaques a tus méritos, no las achaques. Si la iniquidad sugiere, no consientas. Pues ¿qué dice el salmista? * *Si percibo en mi corazón la iniquidad, no me oye el Señor*.

23 [v.19]. *Por eso me escuchó Dios*. Porque no miré en mi corazón la iniquidad. Y *atendió a la voz de mi plegaria*.

24 [v.20]. *Bendito mi Dios, que no apartó mi oración y*

spexit me. Quid est, Respexit me? Ante enim te non videbat? Aut sursum attendebat, et precibus tuis commonitus est, ut in te oculos mitteret? Videbat te et ante; sed, Respexit me, dicitis, Dilixit me. Et homini qui te videt, et rogas eum, dicitis, ut misereatur tui, Respice me. Videt te; et dicitis, Respice me. Quid est, Respice me? Dilige, attende, miserere mei. Ergo non ideo dixit, *Iniquitatem si aspexi in corde meo*, quia omnino nulla iniquitas suggeritur cordi humano. Ibi suggeritur, non cessat suggestio; sed non fiat respectio. Si enim respicias iniquitatem, retro aspicias, et incurris sententiam dicentis Domini in Evangelio: *Nemo ponens manum super aratrum et respiciens retro, aptus est regno Dei* (Lc 9,62). Quid ergo debeo facere? Quod ait Apostolus: *Quae retro oblitus, in ea quae ante sunt extensus* (Phil 3,13). Retro enim nostra omnia quae transierunt, iniqua sunt. Nemo ex bono venit ad Christum: omnes peccaverunt; credendo iustificantur (Rom 3,22). Perfecta iustitia non erit, nisi in illa vita; tamen ad proventum, et mores boni ab ipso inspirantur, ab ipso donantur. Noli ergo tua merita computare, noli. Et si suggerit iniquitas, noli consentire. Quid enim ait? * *Iniquitatem si conspexi in corde meo, non exaudiat Dominus*.

23 [v.19]. *Propterea exaudivit me Deus*. Quia iniquitatem non conspexi in corde meo. *Et intendit voci orationis meae*.

24 [v.20]. *Benedictus Deus meus, qui non amovit deprecationem*

* Lo comprendido entre corchetes falta en buen número de manuscritos de probada nota.

su misericordia de mí. Retiene el sentido desde donde dijo: *Venid, oíd, y hablaré a todos los que teméis a Dios cuán grandes cosas hizo a mi alma*, pues ha dicho las cosas que oísteis, y al fin concluye: *Bendito mi Dios, que no apartó mi oración y su misericordia de mí*. Así llega éste que habla a la resurrección, en la que ya nos hallamos en esperanza. ¿Qué digo? En la que ya estamos, pues ésta es nuestra voz. Mientras estamos aquí, pidamos a Dios que no aparte de nosotros nuestra oración y su misericordia, es decir, que oremos con perseverancia y que se compadezca continuamente de nosotros. Muchos languidecen en la oración. En el comienzo de su conversión oran con fervor, pero después lo hacen lánguida, fría, negligentemente; lo hacen como si estuviesen seguros. El enemigo vigila, tú duermes. El mismo Señor dice en el Evangelio que *conviene orar siempre y nunca desfallecer*. Y nos ofrece la semejanza de aquel juez inicuo que no temía a Dios ni a los hombres, a quien molestaba todos los días una viuda suplicando que la oyese; e, impelido por la molestia, el que no se doblegaba por la misericordia, cede; y se dice a sí mismo: “si no temo a Dios ni respeto a los hombres, a lo menos, por la molestia que me causa todos los días esta viuda, oír su causa y la haré justicia. Si el juez inicuo—dice el Señor—hizo esto, vuestro Padre, que está en los cielos, ¿no hará justicia a sus elegidos que claman a El día y noche? Os digo que con presteza juzgará”. Luego no desfallezamos en la oración. Lo que ha de conceder, Dios no lo niega, aunque difiera. Estando seguros de la promesa, no desfallezcamos en la oración, pues también esto es igualmente don suyo.

meam, et misericordiam suam a me. Tenet sensum ab eo loco, ubi ait, Venite, audite, et narrabo vobis, omnes qui timetis Deum, quanta fecit animae meae; et dixit quae audistis, et ad finem ita conclusit: Benedictus Deus meus, qui non amovit deprecationem meam, et misericordiam suam a me. Sic enim pervenit ad resurrectionem iste qui loquitur, ubi iam et nos spe sumus: imo et nos sumus; et nostra vox ista est. Quamdiu ergo hic sumus, hoc rogemus Deum, ut non a nobis amoveat deprecationem nostram, et misericordiam suam; id est, ut perseveranter oremus, et perseveranter misereatur. Multi enim languescunt in orando, et in novitate suae conversionis ferventer orant, postea languide, postea frigidè, postea negligenter: quasi securi fiunt. Vigilat hostis: dormis tu. Ipse Dominus praecepit in Evangelio; quia oportet semper orare, et non deficere. Et dat similitudinem de illo iniquo iudice, qui nec Deum timebat, nec hominem reverebatur; quem interpellabat illa vidua quotidie ut audiret eam: et cessit taedio qui non flectebatur misericordia; et ait sibi iudex nequam: “Si nec Deum timeo, nec homines revereor; vel propter taedium quod mihi quotidie facit haec vidua, audiam causam eius, et vindicabo eam. Et ait Dominus: Si iudex nequam hoc fecit, Pater vester non vindicabit electos suos qui ad eum clamant die ac nocte? Ita dico vobis; faciet iudicium eorum cito” (Lc 18,1-8). Ergo non deficiamus in oratione. Ille quod concessurus est, etsi differt, non aufert:

Por eso dijo: *Bendito mi Dios, que no apartó mi oración y su misericordia de mí*. Al ver que no ha sido apartada de ti tu oración, estate seguro, porque no se apartó de ti su misericordia.

SALMO 66

[LOA UNIVERSAL A DIOS]

SERMÓN DEL PUEBLO

1 [v.2]. Recordará vuestra caridad que los dos salmos, el 102 y 103, ya expuestos, exhortaban a nuestra alma a bendecir al Señor y que con piadoso canto decían: *Alaba, alma mía, al Señor*. Si en ellos se exhortaba a nuestra alma a bendecir al Señor, con razón se dice en éste que *se apiade Dios de nosotros y nos bendiga*. Bendiga nuestra alma al Señor y que Dios nos bendiga. Cuando Dios nos bendice, crecemos, y, cuando bendicimos al Señor, asimismo crecemos; ambas cosas nos aprovechan. El no crece con nuestra bendición ni disminuye con nuestra maldición. Quien maldice al Señor disminuye y quien le bendice crece. Primeramente obtenemos nosotros la bendición del Señor, y, por consiguiente, es natural que nosotros le bendigamos. Su bendición es la lluvia; la nuestra, el fruto. Luego por esta bendición nuestra se devuelve como el fruto al Agricultor, Dios, que llueve y recoge. Contemos estas cosas con devoción

securi de pollicitatione ipsius non deficiamus orando; et hoc ex beneficio ipsius est. Propterea dixit: *Benedictus Deus meus, qui non amovit deprecationem meam, et misericordiam suam a me. Cum videris non a te amotam deprecationem tuam, securus esto, quia non est a te amota misericordia eius.*

PSALMUS 66

SERMO AD PLEBEM

1 [v.2]. Meminit Charitas Vestra, in duobus psalmis qui iam tractati sunt, exhortatos nos fuisse animam nostram ut benediceret Dominum, et pio cantu dixisse: *Benedic anima mea Dominum* (Ps 102,1 et 103,1). Si ergo hortati sumus in illis psalmis animam nostram ut benediceret Dominum; in hoc psalmo recte dicitur: *Deus misereatur nostri, et benedicat nos*. Benedicat anima nostra Dominum, et Deus benedicat nos. Cum benedicat nos Deus, nos crescimus; et cum benedicimus nos Dominum, nos crescimus: utrumque nobis prodest. Non augetur ille benedictione nostra, nec minuitur maledictione nostra. Qui maledicit Domino, ipse minuitur; qui benedicat Dominum, ipse augetur. Prior est in nobis benedictio Domini, et consequens est ut et nos benedicamus Dominum. Illa pluvia, iste fructus est. Ergo redditur tanquam fructus agricolae Deo, compluenti nos et colenti. Cantemus ista devotione non

fecunda, con voz no vana, sino con sincero corazón. Clarísimamente se llamó agricultor a Dios Padre. Pues dice el Apóstol: *Sois agricultura de Dios, sois edificación de Dios*. En las cosas de este mundo visible, la vid no es edificio, y el edificio no es vid. Pero nosotros somos viña del Señor porque nos cultiva para que demos fruto y somos edificio de Dios porque quien nos cultiva habita en nosotros. ¿Qué dice el mismo Apóstol? *Yo planté, Apolo regó, pero Dios dio el crecimiento. Luego ni quien planta es algo ni quien riega, sino Dios, que da el crecimiento*. Dios da el crecimiento. ¿Pero por ventura son éstos agricultores? Se llama agricultor al que planta y riega, y el Apóstol dijo: *Yo planté, Apolo regó*. Preguntemos: ¿Cómo hizo esto? Y el mismo Apóstol responderá: *No yo, sino la gracia de Dios conmigo*. Luego a cualquier parte que mires, ya a los ángeles, ya a los profetas, ya a los apóstoles, Dios es tu agricultor. ¿Entonces, ¿qué somos nosotros? Quizá somos obreros de aquel Agricultor; y esto mismo recibiendo las fuerzas de El y por gracia recibida de El. Luego El mismo cultiva y da el crecimiento. El hombre agricultor cultiva la viña hasta ararla, limpiarla, presarla las demás labores que pertenecen al cuidado del agricultor, pero no puede hacer que llueva para su viña. Y si quizá puede regarla, ¿de quién recibe este poder? El ciertamente conduce el agua al canal, pero Dios llena las fuentes. En fin, el hombre no puede dar el crecimiento a los sarmientos de su viña, ni formar el fruto, ni cambiar la semilla, ni atemperar la época de la

sterili, non inani voce, sed vero corde. Apertissime enim Deus Pater dicitur est agricola. Apostolus dicit: *Dei agricultura estis, Dei aedificatio estis*. In rebus huius mundi visibilibus, vitis non est aedificium, et aedificium non est vinea: nos autem vinea Domini sumus, quia colit nos ad fructum; aedificium Dei sumus, quia qui colit nos habitat in nobis. Et quid ait idem Apostolus? *Ego plantavi, Apollo rigavit; sed Deus incrementum dedit. Ergo neque qui plantat est aliquid, neque qui rigat; sed qui incrementum dat Deus* (1 Cor 3,6-9). Ille ergo incrementum dat. Numquid forte isti sunt agricolae? Agricola enim dicitur qui plantat, qui rigat: dixit autem Apostolus, *Ego plantavi, Apollo rigavit*. Querimus unde ipse hoc fecerit? Respondet Apostolus: *Non ego autem; sed gratia Dei mecum* (Ib. 15,10). Ergo quocumque te verteris; sive per Angelos, Deus invenies agricolam tuum; sive per Prophetas, ipse est agricola tuus; sive per Apostolos, eundem ipsum agnosce agricolam tuum. Quid ergo nos? Fortasse operarii sumus agricolae illius, et hoc ipsum ab ipso impartitis viribus, et ab ipso donata gratia. Ipse ergo et colit, et incrementum dat. Agricola autem homo vineam colit hactenus, ut aret, putet, adhibeat caetera quae pertinent ad agriculturalum diligentiam; pluere vineae suae non potest. Quod si forte irrigare potest, de cuius potest? Ipse quidem ducit in rivum, sed Deus implet fontem. Postremo in vinea sua incrementum dare sarmentis non potest, formare fructus non potest, modificare semina non potest, tempora gignendi temperare non potest. Deus autem qui omnia potest, agricola noster

germinación. Dios, que puede todas las cosas, es nuestro agricultor; estemos seguros. Quizá diga alguno: Tú dices que Dios es nuestro agricultor. Con todo, yo digo que los apóstoles, que dijeron: *Yo planté, Apolo regó*, son agricultores. Si lo dijere yo, nadie me crea; pero, si lo dice Cristo, ¡ay del que no cree! ¿Qué dice Cristo nuestro Señor? *Yo soy la vid, vosotros los sarmientos; mi Padre es el agricultor*. Luego sienta sed la tierra y declare con palabras su sed, porque se escribió: *Mi alma, como tierra sin agua* (tiene sed) *de ti*. Luego diga nuestra tierra, digamos nosotros mismos deseando la lluvia de Dios: *Dios se apiada de nosotros y nos bendiga*.

2. *Esclarezca su rostro para con nosotros*. Quizá preguntará qué quiere decir *bendíganos*. De varias maneras quieren los hombres ser bendecidos por Dios. Unos desean ser bendecidos para tener la casa llena de las cosas de esta vida; otros, para retener la salud del cuerpo viéndose libres de enfermedades; otros, si están enfermos, para recobrar la salud; otros, deseado tener hijos, y tal vez contristados por carecer de ellos, anhelan ser bendecidos para conseguir posteridad. ¿Quién podrá enumerar los distintos anhelos de los hombres que desean ser bendecidos por el Señor Dios? Pero ¿quién de nosotros ha de decir que no ha sido bendecido por Dios o cuando la agricultura le proporciona frutos, o cuando la casa de alguno abunda de bienes temporales, o cuando ayuda a la salud del cuerpo o para que no pierda la que tiene o para recuperar la perdida? La fecundidad de las mujeres, el casto deseo de los que desean hijos, ¿a quién pertenece si no es al Señor Dios? El que creó cuando

est; securi sumus. Forte ait aliquis, Tu dicit agricolam nostrum esse Deum: imo ego Apostolos agricolas dico, qui dixerunt, *Ego plantavi, Apollo rigavit*. Si ego dico, nemo credat: si Christus dicit, vae qui non credit. Quid ergo Dominus Christus ait? *Ego sum vitis, vos sarmenta, Pater meus agricola* (Io 15,1). Siat ergo terra, et edat voces situs suae; quoniam scriptum est: *Anima mea sicut terra sine aqua tibi* (Ps 142,6). Dicat ergo terra nostra, nos ipsi, pluviam Dei desiderans: *Deus misereatur nostri, et benedicat nos*.

2. *Illuminet vultum suum super nos*. Quaesiturus eras fortasse quid est, *benedicat nos*. Multis modis se volunt homines benedici a Deo: alius benedici se vult, ut habeat plenam domum necessariis rebus huius vitae; alius benedici se cupit, ut obtineat salutem corporis sine labe; alius benedici se vult, si forte aegrotat, ut reparet sanitatem; alius desiderans filios, et forte contristatus quod non nascantur, benedici se vult ut habeat posteritatem. Et quis enumeret diversa vota hominum se a Domino Deo benedici cupientium? Quis autem nostrum diciturus est non esse illam Dei benedictionem, si vel agricultura ei fructum ferat, vel domus cuiusque abundet copia rerum temporalium, vel ipsa corporis salus, aut teneatur ne amittatur, aut amissa reparetur? Fecunditas etiam feminarum, et casta vota filios desiderantium, ad quem pertinent nisi ad Dominum Deum? Qui enim creavit quando non erat, ipse pro-

nada existía es el que concede la sucesión de la prole que creó. Esto lo ejecuta Dios, esto lo concede Dios. Poco es que se nos diga que estas cosas las ejecuta Dios, las concede Dios. Sólo El las ejecuta, sólo El las concede. ¿Qué sucedería si Dios hiciese estas cosas y asimismo las hiciese alguno que no es Dios? El las hace y sólo El. Sin razón se piden estas cosas a los hombres o a los demonios; cualesquiera cosas buenas que reciban los enemigos de Dios, de El las reciben; y, aun cuando se pidan a otros, al recibirlas, las reciben, sin saberlo, de El. Así como, cuando los hombres son castigados y piensan que son castigados por otros, siéndolo por El, ignorándolo ellos, así también, al ser recreados, colmados de beneficios, salvados, librados, e, ignorándolo ellos, se lo atribuyan a los hombres, a los demonios o a los ángeles, con todo, únicamente lo han conseguido de El, en quien se halla el poder de todas las cosas. Hemos dicho esto, hermanos, para que todo el que desea también estas cosas terrenas, ya para remediar una necesidad o para curar una enfermedad, no las desee sino de Aquel que es la fuente de todos los bienes y el Creador y restaurador de todas las cosas.

3. Pero unos son los dones que Dios da también a sus enemigos y otros los que únicamente reserva para sus amigos. ¿Cuáles son los dones que da a sus enemigos? Los que enumeré. Pues no sólo los buenos tienen las casas abastadas de las cosas necesarias para la vida, ni sólo los buenos son librados de algún peligro o se curan de enfermedades; tampoco únicamente tienen hijos los buenos, o dinero, o las demás cosas convenientes para esta vida temporal y pasajera. Estas cosas las tienen tam-

lis successu facit permanere quod condidit. Facit haec Deus, donat haec Deus. Parum est nobis dicere, Facit haec Deus, donat haec Deus; sed solus facit, solus donat. Quid si enim facit haec Deus, sed facit haec et aliquis non Deus? Facit haec, et solus facit. Et sine causa ista petuntur vel ab hominibus, vel a daemonibus: et quaeque bona accipiunt inimici Dei, ab illo accipiunt; et cum ab aliis petunt cum accipiunt, nescientes ab illo accipiunt. Quomodo cum puniuntur, et putant se ab aliis puniri, nescientes ab illo puniuntur: sic et cum vegetantur, implentur, salvantur, liberantur; etsi hoc nescientes, vel hominibus, vel daemonibus, vel Angelis tribuunt, non habent nisi ab illo, penes quem potestas est omnium. Ad hoc dixerimus haec, fratres, ut quisquis etiam ista terrena forte, vel propter supplementa necessitatis, vel propter aliquam infirmitatem desiderat, non nisi ab illo desideret, qui est fons omnium bonorum, et creator et recreator universorum.

3. Sed alia sunt dona quae dat Deus et inimicis suis, alia quae non servat nisi amicis suis. Quae sunt dona quae dat inimicis suis? Ea quae numeravi. Non enim soli boni plenas habent domos rebus necessariis; aut soli boni, vel salvi sunt, vel ab aegritudine convalescunt; aut soli boni filios habent, soli boni pecuniam, soli boni caetera apta huic vitae temporali atque transeunti. Habent haec et mali, et aliquando

bién los malos y algunas veces carecen de ellas los buenos. También les faltan a los malos, y unas veces más a éstos que a los buenos; otras, más a los buenos que a los malos. Dios quiso que estas cosas temporales las poseyeran indistintamente ambos, porque si sólo se las hubiese concedido a los buenos, juzgarían los malos que por ellas debía ser Dios adorado; al contrario, si se las hubiese dado sólo a los malos, recelarían los buenos, pero de poca solidez, convertirse, no fuese que quizá les faltasen a ellos. Pues el alma débil todavía flaquea en el reino de Dios; por eso el Señor, nuestro agricultor, debe nutrirlo. El árbol que ya resiste con su fortaleza a las tempestades, cuando brotaba de la tierra era hierba. No sólo sabe el Agricultor limpiar y podar los árboles fuertes, sino también proteger con setos a los tiernos en su nacimiento. Por tanto, carísimos, según comencé a deciros, si sólo a los buenos se diesen estas cosas, todos quisieran convertirse a Dios por su recepción; y, si sólo se las diese a los malos, temerían los débiles convertirse para no perder lo que sólo siendo malos tendrían. Luego indistintamente se han dado a los buenos y a los malos. Por otra parte, si sólo se privase de ellas a los buenos, recelarían los débiles convertirse a Dios; si sólo a los malos, se pensaría que ésta era la única pena con que son castigados. Cuando las da a los buenos, se consuela a los caminantes. Cuando las da a los malos, amonesta a los buenos que deseen otros bienes mejores que no tendrán comunes con los malos. En fin, se las quita a los buenos cuando quiere para que se pregunten cómo se hallan de fuerzas y vean quienes tal vez no se conocían a sí mismos, si ya pueden decir: *El Señor me lo dio, el Señor me lo*